
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 31 DEL 08/02/2024

SETTORE GESTIONE VIABILITÀ, EDILIZIA ED AMBIENTE
SERVIZIO NUOVI INTERVENTI STRADALI E PROGETTAZIONE

OGGETTO:  RETTIFICA PARZIALE DECRETO DEL PRESIDENTE N. 156 DEL 26/07/2023 
AD OGGETTO “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 
RELATIVO ALL'ANNO 2024”.

Il Presidente della Provincia

 Con l'assistenza del Segretario Generale

PREMESSO che:
• l'articolo 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi ” del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” prevede 
che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma triennale dei lavori pubblici, di 
singolo importo superiore a Euro 150.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

• il Programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nella Sezione operativa (SEO) del  
Documento Unico di Programmazione dell'Ente, documento di programmazione strategica e 
operativa dell'Ente, da predisporsi nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 D. Lgs n. 118/2011;

• occorre procedere all’adozione del Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-
2026 e dall’Elenco annuale per l’anno 2024 in ottemperanza alle disposizioni dell’articolo 37 
del citato D. Lgs n. 36/2023;

RICHIAMATO:
• l'allegato I.5 – Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo,  che reca la 

disciplina di attuazione dell'art. 37, comma 6 del Codice, in particolare:
◦ l'articolo 3, comma 8 che prevede che i lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da 

avviare nella prima annualità del Programma di cui al comma 7, costituiscono l'Elenco 
annuale dei lavori pubblici e che sono inclusi in tale elenco i lavori che soddisfano le 
seguenti condizioni:
a) previsione in bilancio della copertura finanziaria;
b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/6684 del 08/02/2024



programma;
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 37, comma 2 del codice;
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;

◦ l'articolo 5 che dispone che l'adozione dello schema del Programma triennale e dell'Elenco 
annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente Responsabile del Programma, deve essere 
pubblicato sul sito istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici  ed eventualmente posto in consultazione al fine 
di ricevere osservazioni entro trenta giorni dalla sua pubblicazione;

◦ il comma 5 dell'articolo 5 sopracitato che prevede che lo schema in argomento sia approvato 
entro i successivi trenta giorni, a decorrere dal termine di conclusione delle consultazioni 
ovvero in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, nel rispetto 
di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti 
informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente;

RICHIAMATI:
• il Decreto del Presidente n. 156 del 26/07/2023 con il quale è stato approvato lo schema del 

Programma dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l'Elenco annuale dei lavori pubblici 2024;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 118 del 01/06/2023, con il quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, nelle more dell’approvazione del PIAO 2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 55 del 24/03/2023, n. 71 del 07/04/2023, n. 116 del 31/05/2023, n. 
154 del 24/07/2023 e n. 229 del 28/11/2023 con i quali sono state approvate, rispettivamente,  la 
prima, la seconda, la terza, la quarta e la quinta modifica dello Schema di Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici 2023-2025 e dell'Elenco annuale dei lavori pubblici 2023;

DATO ATTO  che:
• in esito ad una ricognizione degli interventi relativi al Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2023-2025 e dell’Elenco annuale 2023 approvato con Decreto del Presidente n. 154 del 
24/07/2023, in ordine al Codice Unico d’Intervento (CUI) attribuito in occasione del primo 
inserimento nel programma in conformità all’art. 2 Comma 1 lettera c) e art. 5 dell’Allegato I.5 
 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” del D.Lgs 36/2023 - che 
sostituisce il Decreto Ministeriale n. 14/2018 - si è riscontrato che per mero errore materiale sono 
stati indicati alcuni codici CUI errati;

• con Decreto del Presidente n. 229 del 28/11/2023 è stata approvata la quinta modifica dello 
Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e dell'Elenco annuale dei lavori 
pubblici 2023 e la parziale rettifica del Decreto del Presidente n. 154 del 24/07/2023 (quarta 
modifica) relativamente ad alcuni Codici Unici d’Intervento (CUI) attribuiti correttamente 
nell’allegato “A” scheda D e scheda E  del medesimo decreto;

• tale modifica non contemplava la conseguente rettifica dei Codici Unici d’Intervento (CUI) 
relativi ai  lavori programmati nell’annualità 2026 contenuti nell’Allegato “A” del Decreto del 
Presidente n. 156 del 26/07/2023;

CONSIDERATO che, per quanto sopra, si rende necessario disporre la parziale rettifica del Decreto 
del Presidente n. 156 del 26/07/2023 con il quale è stato approvato lo Schema del Programma dei 
Lavori Pubblici 2024-2026 e l'Elenco annuale dei lavori pubblici 2024, relativamente ai Codici Unici 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/6684 del 08/02/2024



d’Intervento (CUI) come attribuiti correttamente nell’allegato “A” scheda D e scheda E  del presente 
decreto  e che sostituiscono integralmente quelli allegati originariamente al decreto stesso;

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare parzialmente il Decreto del Presidente n. 156 del 
26/07/2023 ad oggetto “Approvazione dello Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici  
2024-2026 e dell’Elenco Annuale relativo all’anno 2024” relativamente ad alcuni Codici Unici 
d’Intervento (CUI) attribuiti correttamente nell’allegato “A”, scheda D e scheda E del presente 
decreto e che sostituisce integralmente l’Allegato “A” al Decreto del Presidente n. 156 del 
26/07/2023;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte  integrante e sostanziale;

VISTI:
– l'articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014;
– il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”

DECRETA

1. di rettificare parzialmente il Decreto del Presidente n. 156 del 26/07/2023 ad oggetto 
“Approvazione dello Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici  2024-2026 e 
dell’Elenco Annuale relativo all’anno 2024” relativamente ad alcuni Codici Unici d’Intervento 
(CUI) come attribuiti correttamente nell’Allegato “A”, scheda D e scheda E che si allega al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale e che sostituisce integralmente l’Allegato “A” 
al Decreto del Presidente n. 156 del 26/07/2023;

2. di dare atto che il referente Responsabile della proposta relativa al Programma triennale 
2024/2026 ed all'Elenco annuale 2024 è il Dott. Ing. Vincenzo Gareri, Dirigente del Settore 
Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente;

3. di dare, altresì, atto che le schede costituenti il Programma triennale lavori pubblici  2024/2026 - 
Elenco Annuale 2024 saranno pubblicate sulla Piattaforma digitale istituita presso A.N.A.C., 
tramite il sistema informatizzato Regione Liguria;

4. di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/6684 del 08/02/2024


